[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

PORTARIA – FPSMP Nº 074/2021

O Secretário Municipal de Administração, Daniel Miceli de Freitas, no uso de suas atribuições, conforme competência delegada através da Portaria nº 004, de 04/01/2021;

CONSIDERANDO a Portaria FPSMP nº 062/2020, que concedeu Aposentadoria ao Sr. SERGIO LUIZ NUNES, a partir de a partir de 30/07/2020;

CONSIDERANDO a necessidade de retificar a fundamentação legal da concessão do benefício de pensão indicado, após análise do benefício e conclusão do TCE;

CONSIDERANDO tudo o que consta no processo nº 172/2020;

RESOLVE retificar a fundamentação legal da Pensão, que passará a ser:

"RESOLVE aposentar o servidor SERGIO LUIZ NUNES, matrícula nº 021-1, cargo Agente Legislativo III, Nível ALIII, a partir da publicação desta Portaria, com proventos integrais, nos termos do dispositivo legal anteriormente indicado (Artigo 136, §§ 2º e 3º, da Lei nº 1.104, de 18/12/2012 c/c Artigo 3º, da EC 47/2005), fixados com paridade com a remuneração dos servidores ativos, no valor de R$1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), nos termos da Lei nº 1.399, de 09/10/2018, acrescidos de R$1.135,63 (hum mil, cento e trinta e cinco reais e sessenta e três centavos) correspondentes a 33,33% (trinta e três vírgula trinta e três por cento) a título de gratificação incorporada referente ao cargo de Controlador de Processos da Procuradoria, Símbolo FC1 até 2009, nos termos da Lei nº 953/2009, R$113,72 (cento e treze reais e setenta e dois centavos) correspondentes a 3,333% (três vírgula trezentos e trinta e três por cento) a título de gratificação incorporada referente ao cargo de Secretário de Apoio Jurídico, Símbolo CC2 em 2010, nos termos da Lei nº 953/2009, Portaria nº 12/2010, retificada pela Portaria nº 07/2020, R$113,72 (cento e treze reais e setenta e dois centavos) correspondentes a 3,333% (três vírgula trezentos e trinta e três por cento) a título de gratificação incorporada referente ao cargo de Secretário de Apoio Jurídico, Símbolo CC2 em 2011, nos termos da Lei nº 953/2009, Portaria nº 23/2011, retificada pela Portaria nº 07/2020, R$113,70 (cento e treze reais e setenta centavos) correspondentes a 3,333% (três vírgula trezentos e trinta e três por cento) a título de gratificação incorporada referente ao cargo de Secretário de Apoio Jurídico, Símbolo CC2 em 2012, nos termos da Lei nº 953/2009, Portaria nº 21/2012, retificada pela Portaria nº 07/2020, R$113,70 (cento e treze reais e setenta centavos) correspondentes a 3,333% (três vírgula trezentos e trinta e três por cento) a título de gratificação incorporada referente ao cargo de Secretário de Apoio Jurídico, Símbolo CC2 em 2013, nos termos da Lei nº 953/2009, Portaria nº 77/2013, retificada pela Portaria nº 07/2020, R$113,70 (cento e treze reais e setenta centavos) correspondentes a 3,333% (três vírgula trezentos e trinta e três por cento) a título de gratificação incorporada referente ao cargo de Secretário de Apoio Jurídico, Símbolo CC2 em 2014, nos termos da Lei nº 953/2009, Portaria nº 30/2014, retificada pela Portaria nº 07/2020, R$113,67 (cento e treze reais e sessenta e sete centavos) correspondentes a 3,333% (três vírgula trezentos e trinta e três por cento) a título de gratificação incorporada referente ao cargo de Secretário de Apoio Jurídico, Símbolo CC2 em 2015, nos termos da Lei nº 953/2009, Portaria nº 30/2015, retificada pela Portaria nº 07/2020,  R$113,65 (cento e treze reais e sessenta e cinco centavos) correspondentes a 3,333% (três vírgula trezentos e trinta e três por cento) a título de gratificação incorporada referente ao cargo de Secretário de Apoio Jurídico, Símbolo CC2 em 2016, nos termos da Lei nº 953/2009, Portaria nº 31/2016, R$113,65 (cento e treze reais e sessenta e cinco centavos) correspondentes a 3,333% (três vírgula trezentos e trinta e três por cento) a título de gratificação incorporada referente ao cargo de Secretário de Apoio Jurídico, Símbolo CC2 em 2017, nos termos da Lei nº 953/2009, Portaria nº 75/2017, R$113,64 (cento e treze reais e sessenta e quatro centavos) correspondentes a 3,333% (três vírgula trezentos e trinta e três por cento) a título de gratificação incorporada referente ao cargo de Secretário de Apoio Jurídico, Símbolo CC2 em 2018, nos termos da Lei nº 953/2009, Portaria nº 39/2018, acrescidos ainda de 50% (cinquenta por cento), ou seja, R$1.829,38 (hum mil, oitocentos e vinte e nove reais e trinta e oito centavos) a título de triênio, concedido nos termos do art. 79, da Lei nº 964/2009, perfazendo um total de R$5.488,16 (cinco mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e dezesseis centavos)."

Publique-se

Registre-se e Cumpra-se

Piraí, 12 de novembro de 2021.
Daniel Miceli de Freitas

Secretário Municipal de Administração

Gestor do F.P.S.M.P.